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KẾ HOẠCH 

Tập huấn phần mềm Hồ sơ sức khỏe điện tử  

trong ngành y tế Ninh Bình năm 2020  

 

 

I. Căn cứ lập kế hoạch 

Quyết định số 6111/QĐ-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về việc phê 

duyệt đề án triển khai ứng dụng Công nghệ thông tin tại Trạm y tế xã, phường 

giai đoạn 2018-2020; 

Quyết định số 5349/QĐ-BYT ngày 12/11/2019 của Bộ Y tế về việc phê 

duyệt Kế hoạch triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử; 

Kế hoạch số 543/KH-SYT ngày 28/02/2020 của Sở Y tế về ứng dụng 

Công nghệ thông tin trong việc xây dựng Chính quyền điện tử, phát triển Y tế 

thông minh ngành Y tế Ninh Bình năm 2020. 

II. Mục tiêu 

1. Từng bước hình thành cơ sở dữ liệu về sức khỏe người dân tại tỉnh 

Ninh Bình. 

2. Triển khai tập huấn sử dụng thành thạo phần mềm hồ sơ sức khỏe điện 

tử cho cán bộ Trung tâm y tế các huyện/thành phố và cán bộ Trạm y tế các 

xã/phường/thị trấn trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. 

3. Trong năm 2020 có tối thiểu 80% người dân trên địa bàn tỉnh được tạo 

lập hồ sơ sức khỏe điện tử. 

III. Nội dung kế hoạch 

 1. Nội dung tập huấn 

Tập huấn kỹ năng sử dụng phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử cho cán bộ 

Trung tâm y tế các huyện/thành phố và cán bộ Trạm y tế các xã/phường/thị trấn 

trên địa bàn tỉnh. 

 2. Đối tượng tập huấn 

 - Trung tâm y tế các huyện, thành phố (trừ TTYT huyện Nho Quan): cán 

bộ phụ trách CNTT, cán bộ phòng kế hoạch nghiệp vụ; 

 - Trạm y tế xã, phường, thị trấn (trừ địa bàn huyện Nho Quan): cán bộ 

phụ trách phần mềm y tế cơ sở. 



 3. Thời gian, địa điểm 

-Trung tâm y tế các huyện/thành phố chủ trì, chủ động bố trí thời gian 

(một đơn vị tổ chức tập huấn trong 1 ngày), địa điểm, triệu tập học viên và phối 

hợp với Viễn thông Ninh Bình (Giảng viên) tổ chức lớp tập huấn đảm bảo việc 

tập huấn phải xong trước 31/8/2020. 

IV. Kinh phí thực hiện: được lấy từ nguồn ngân sách, nguồn thu của đơn 

vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo đúng quy định. 

V. Tổ chức thực hiện 

 1. Sở Y tế  

 - Phòng KHTC:  

+ Xây dựng Kế hoạch tập huấn phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử trong 

ngành y tế Ninh Bình năm 2020; 

+ Phối hợp với Viễn thông Ninh Bình tiếp tục hoàn thiện phần mềm; 

+ Đôn đốc, kiểm soát việc tạo lập, triển khai hồ sơ sức khỏe của các đơn 

vị trực thuộc. 

- Các phòng chức năng Sở Y tế: phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển 

khai phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử. 

2. VNPT Ninh Bình 

 - Cử giảng viên tham gia giảng dạy, cấp phát tài liệu hướng dẫn sử dụng 

cho học viên các lớp tập huấn; 

 - Cử cán bộ hỗ trợ 24/24, giải quyết vướng mắc trong quá trình sử dụng 

phần mềm của các đơn vị; 

 - Nâng cấp, hoàn thiện phần mềm theo đúng yêu cầu; 

 - Cử cán bộ đầu mối để phối hợp TTYT các huyện/thành phố tổ chức tập 

huấn. 

 3. TTYT các huyện/thành phố 

- Chủ trì tổ chức hội nghị: Chủ động bố trí sắp xếp thời gian, địa điểm, 

chuẩn bị hội trường, loa đài, nước uống,... triệu tập học viên tham dự; phối hợp 

với VNPT Ninh Bình mời giảng viên (thông qua cán bộ đầu mối) để tổ chức lớp 

tập huấn theo đúng quy định tại Kế hoạch này; 

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm soát các Trạm y tế trực thuộc trong việc 

tạo lập, nhập số liệu vào phần mềm hồ sơ sức khỏe khi người dân đến khám tại 

các Trạm y tế; 



- Các đơn vị gửi báo cáo kết quả tập huấn phần mềm hồ sơ sức khỏe điện 

tử về Sở Y tế trước ngày 04/9/2020. 

Chi tiết liên hệ đ/c Phạm Ngọc Hải – CV phòng KHTC Sở Y tế (ĐT: 

0912111163), đ/c Nguyễn Văn Thụ, Phó giám đốc Trung tâm CNTT VNPT 

Ninh Bình (ĐT: 0912481482)./.  

 
 

Nơi nhận: 

- VNPT Ninh Bình (phối hợp thực hiện); 

- TTYT các huyện/thành phố; 

- Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Website Sở Y tế; 

- Lưu VT, KHTC. 

               Ha/ 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Vũ Mạnh Dương 
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